
 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 16.3.2004 
COM(2004) 169 definitief 

2004/0060 (ACC) 

  

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

inzake een standpunt van de Gemeenschap in de Gezamenlijke Raad EU/Mexico 
betreffende de liberalisering van de tariefregeling voor bepaalde producten die zijn 
opgenomen in Bijlage I van Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke Raad EU/Mexico 

  

(door de Commissie ingediend) 



 

 2    

TOELICHTING 

Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke Raad EU-Mexico, waarbij de handel tussen de EU en 
Mexico wordt geliberaliseerd, bevat een aantal hezieningsclausules. Artikel 10, lid 5, bevat 
een duidelijk tijdschema voor het openen en mogelijk afsluiten van de onderhandelingen over 
een tariefcontingent voor zijden (loins) van tonijn van oorsprong uit Mexico. Mexico maakte 
reeds in 2001 de wens kenbaar dergelijke onderhandelingen te openen, maar het Mexicaanse 
verzoek werd excessief geacht in verhouding tot het huidige en toekomstige exportpotentieel. 
Voorts wierp Mexico een aantal technische handelsbelemmeringen op die de normale export 
van soortgelijke producten van oorsprong uit de EU naar Mexico beperkten. 

In 2002 begon Mexico dit product te exporteren, en in datzelfde jaar trok het de conflictueuze 
wetgeving in die van invloed was op de EU-uitvoer. Mexico heeft ook actief meegewerkt aan 
de hervorming van het statuut van de Iner-American Tuna Tropical Commission zodat in een 
latere fase de toegang mogelijk wordt voor internationale entiteiten zoals de EU. Mexico heeft 
ook ingestemd met de voorlopige toegang van bepaalde EU-lidstaten tot deze commissie. De 
onderhandelingen werden danook hervat in 2003 en een wederzijds bevredigende oplossing 
werd gevonden, die in aangesloten ontwerpbesluit van de Gezamenlijke Raad is opgenomen. 

Het Comité 133 is regelmatig op de hoogte gehouden. Bijgesloten voorstel wordt dan ook 
voor goedkeuring voorgelegd. 



 

 3    

2004/0060 (ACC) 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

inzake een standpunt van de Gemeenschap in de Gezamenlijke Raad EU/Mexico 
betreffende de liberalisering van de tariefregeling voor bepaalde producten die zijn 
opgenomen in Bijlage I van Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke Raad EU/Mexico 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op 
artikel 133, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

BESLUIT: 

Enige Artikel 

Het aangehechte ontwerp-besluit wordt vastgesteld als het standpunt van de Gemeenschap in 
de Gezamenlijke Raad EU/Mexico. 

Gedaan te Brussel, 

 Voor de Raad 
 De voorzitter 



 

 4    

BIJLAGE 

ONTWERP-BESLUIT VAN DE GEZAMENLIJKE RAAD 
EU/MEXICO  

Tot invoering van een tariefcontingent voor bepaalde producten van oorsprong 
uit Mexico en opgenomen in bijlage I bij Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke 
Raad EU-Mexico 

DE GEZAMENLIJKE RAAD, 

Gelet op de Overeenkomst inzake economisch partnerschap, politieke coördinatie en 
samenwerking tussen de Europese Gemeenschap en haar lidstaten, enerzijds, en de 
Verenigde Mexicaanse Staten, anderzijds, die op 8 december 1997 in Brussel werd 
ondertekend, 

Gelet op Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke Raad EU/Mexico van 23 maart 2000 
(hierna "Besluit 2/2000" genoemd), inzonderheid op artikel 3, lid 5, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Artikel 10, lid 5, van Besluit 2/2000 bepaalt dat de partijen onderhandelingen 
zullen voeren over de mogelijkheid preferentiële tariefcontingenten voor zijden (loins) 
van tonijn te openen; 

(2) De partijen hebben de wederzijds bevredigende onderhandelingen afgesloten; 

(3) Artikel 3 lid 5 van Besluit 2/2000 stelt de Gezamenlijke Raad in staat de 
douanerechten sneller te verlagen dan het tempo waarin de artikelen 4 tot en met 10 
voorzien of de toegangsvoorwaarden krachtens deze artikelen anderszins te 
verbeteren. 

(4) Een besluit van de Gezamenlijke Raad ter bespoediging van de afschaffing van de 
douanerechten of in verband met een andere verbetering van de 
markttoegangsvoorwaarden prevaleert boven de bepalingen van de artikelen 4 tot en 
met 10 voor het betrokken product. 

BESLUIT: 

Artikel 1 

De Europese Gemeenschap stelt een preferentieel tariefcontingent in voor zijden 
(loins) van tonijn van oorsprong uit Mexico, overeenkomstig bijlage III bij 
Besluit 2/2000 zoals opgenomen in de bijlage bij dit gezamenlijk besluit. 



 

 5    

Artikel 2 

Met ingang van jaar 3 wordt aan de jaarlijkse verhoging van het contingent de 
voorwaarde gesteld dat het contingent van het voorgaande jaar is uitgeput. Voor de 
doeleinden van dit artikel wordt een contingent uitgeput geacht als op 31 december 
van elk jaar minstens 80% van de totale beschikbare hoeveelheid in het 
desbetreffende jaar is gebruikt. 

Artikel 3 

Het contingent wordt geopend met ingang van de dag van inwerkingtreding van dit 
gezamenlijk besluit. Met ingang van jaar 2 wordt het contingent geopend op 1 januari 
van elk jaar. 

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking 30 dagen na de dag waarop het wordt goedgekeurd. 

Gedaan te 

Voor de Gezamenlijke Raad 



 

 6    

 

BIJLAGE 

Contingengenten van de Europese Gemeenschap voor zijden (loins) van tonijn van oorsprong uit Mexico, ingedeeld onder GN-code 
1604 14 16 

De jaarlijkse verhoging met ingang van jaar 3 is onderworpen aan de voorwaarden van artikel 2 van dit besluit. Het contingent 
wordt beheerd volgens het principe “wie het eerst komt, het eerst maalt" 

Jaar 1 Jaar 2 Jaar 3 Jaar 4 Jaar 5 Jaar 6 Jaar 7 Jaar 8  Jaar 9 Jaar10 Volgende jaren 

5.000  

ton 

6.000  

ton 

7.000  

ton 

8.000  

ton 

9.000  

ton 

10.000  

ton 

11.000  

ton 

12.000  

ton 

13.000  

ton 

14.000  

ton 

15.000  

ton 

Recht 

6% 

Recht 

6%  

Recht 

6% 

Recht 

6% 

Recht  

6% 

Recht 

6% 

Recht 

6% 

Recht 

6% 

Recht 

6% 

Recht 

6% 

Recht 

6% 

 



 

 7    

FINANCIEEL MEMORANDUM 
 

 Datum: […] 
1. BEGROTINGSPOST: 

 
KREDIETEN: 
 

2. TITEL: 

Besluit van de Gezamenlijke Raad EU-Mexico tot invoering van een 
tariefcontingent voor bepaalde producten van oorsprong uit Mexico (zijden van 
tonijn) en opgenomen in bijlage I bij Besluit 2/2000 van de Gezamenlijke Raad 
EU-Mexico 
…] 

3. RECHTSGRONDSLAG: 
Artikel 133 van het EG-Verdrag 

4. DOELSTELLINGEN VAN DE MAATREGEL: 
Dit besluit geeft uitvoering aan de herzieningsclausule die is opgenomen in artikel 10, lid 5, van Besluit 
2/2000 van de Gezamenlijke Raad EU-Mexico. De EU opent een tariefcontingent voor zijden van tonijn 
van oorsprong uit Mexico voor verdere verwerking in de EU. 

5. FINANCIËLE GEVOLGEN PERIODE 
VAN 12 

MAANDEN 
 

(miljoen euro) 

LOPEND 
BEGROTINGSJ

AAR 
[n] 

(miljoen euro) 

VOLGEND 
BEGROTINGSJA

AR 
[n+1] 

(miljoen euro) 
5.0 UITGAVEN 

- - ten laste van EG-
begroting(RESTITUTIES/INTERVENTIES) 
- NATIONALE AUTORITEITEN 
- OVERIG 

   

5.1 ONTVANGSTEN 
- eigen middelen 
EG(HEFFINGEN/DOUANERECHTEN) 
- OP NATIONAAL VLAK 

   

  [n+2] [n+3] [n+4] [n+5] 
5.0.1 RAMING VAN DE UITGAVEN     
5.1.1 RAMING VAN DE ONTVANGSTEN     
5.2 BEREKENINGSMETHODE: 

 
6.0 IS FINANCIERING MOGELIJK UIT KREDIETEN DIE IN HET BETROKKEN 

HOOFDSTUK VAN DE LOPENDE BEGROTING ZIJN OPGENOMEN? 
 

JA NEE 
6.1 IS FINANCIERING MOGELIJK DOOR OVERSCHRIJVING VAN EEN HOOFDSTUK 

VAN DE LOPENDE BEGROTING NAAR EEN ANDER? 
 

JA NEE 
6.2 IS EEN AANVULLENDE BEGROTING NODIG? JA NEE 
6.3 MOETEN IN DE VOLGENDE BEGROTINGEN KREDIETEN WORDEN 

OPGENOMEN? 
JA NEE 

OPMERKINGEN: 
Het product is slechts onregelmatig binnen het kader van een bestaand erga omnes preferentieel tariefcontingent 
ingevoerd. Het is in deze fase dan ook niet mogelijk de gevolgen van het preferentiële recht op de EU-douane-
inkomsten te beoordelen, aangezien er geen traditionele handelsgegevens beschikbaar zijn. 

 


